
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 04 Servizio 01 

Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e
forniture. 

e-mail: v.denardo@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900788
del  03/03/2020

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott. Valerio De Nardo
Responsabile del Procedimento  
Dott. Valerio De Nardo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Ufficio Centrale 04
quale centro di responsabilita'
in data 05/03/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 726 del 09/03/2020

 

Oggetto: CIG : ZEE2C45631,ZC32C4565E,Z802C455F5, Pagamento pubblicazioni su
quotidiani di bandi di gara, per la spesa complessiva di Euro 1. 803,16 (I. V. A. Inclusa). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Ufficio Centrale UCE04

Dott. DE NARDO Valerio
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott. Valerio
De Nardo e dal responsabile del procedimento Dott. Valerio De Nardo;  

  

 

Visto il D.L. n. 244 del 30/12/2016 convertito con L. n. 19 del 27/02/2017 dal quale si evince che
resta confermato l’obbligo di pubblicazione dei bandi di gara anche sui quotidiani cartacei;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Roma Capitale n. 4 del 18/03/2019 mediante
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Roma Capitale n. 6 del 17/04/2019 mediante
la quale è stato approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - Art. 169
del D. Lgs. n. 267/2000;

Considerato

che La Città Metropolitana di Roma Capitale non ha provveduto all’approvazione del Bilancio di
previsione per l’esercizio 2020, entro il 31.12.2019;

che fino all’approvazione del Bilancio di Previsione si applicano le disposizioni previste all’art. 163
del T.U. degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto del Ministero degli Interni del 13/12/2019 che stabilisce che il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo
2020;

Vista la circolare numero n. 34 del 30/12/2019, a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto
“Esercizio Provvisorio 2020 – Indirizzi operativi”;

visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale: “l'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto
previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è
consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso
all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222”;

visto l’art. 163 comma 5 lettera c), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale: “nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma
3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione
delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

 



Vista la Determinazione Dirigenziale di prenotazione di spesa R.U. 82 del 20/01/20, con la quale
sono state individuate le società concessionarie di pubblicità;

 

Dato atto che, si pubblicano in applicazione della normativa vigente in materia, sui quotidiani, i
seguenti bandi e/o estratti di gara:

“PA ESF01/20/3 – Procedura aperta per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e
l’ingegneria di progettazione di fattibilità tecnico-economica di adeguamento alla vigente normativa
sismica di n. 18 istituti scolastici di competenza della Città metropolitana di Roma Capitale – 6
LOTTI.”, pubblicata sui seguenti quotidiani:

Il Messaggero in edizione locale, come da preventivo del 28/02/20 pervenuto dalla PIEMME
S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo di € 878,40 (I.V.A. inclusa);

Corriere della Sera in edizione locale, come da preventivo del 28/02/20 pervenuto dalla R.C.S.
MediaGroup S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo di € 512,40 (I.V.A. inclusa);

Avvenire, come da preventivo del 28/02/20 pervenuto da Avvenire N.E.I. S.p.A. , agli atti dello
scrivente Servizio, al costo di € 412,36 (I.V.A. Inclusa);

Visto che la somma complessiva pari a € 1.803,16 costituisce parte dell’importo già prenotato con
la Determinazione Dirigenziale R.U. 82 del 20/01/20 - pren. n. 80102 del 2020;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa complessiva di € 1.803,16= (I.V.A. Inclusa);

Considerato che il pagamento avverrà ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, come modificato
dalla Legge n. 190/2014 art. 1, comma 629, lettera b);

Verificato che l’acquisizione oggetto della presente Determinazione viene effettuata con procedure
autonome, poiché non risultano presenti idonee “convenzioni” Consip e non sono presenti opzioni
di acquisto mediante Me.Pa. (Mercato elettronico della Pubblica amministrazione);

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016;

Considerato che le imprese hanno trasmesso all’Amministrazione:

dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 attestante
l'inesistenza di rapporti di parentela ed affinità con il responsabile dell'Istruttoria e del Procedimento
Dott. Valerio De Nardo;

dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 nella quale il legale
rappresentante attesta - ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 -  che non sono
presenti nell’organico della Società medesima figure che hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali per conto della Città Metropolitana di Roma Capitale negli ultimi tre anni;

Atteso che il Dirigente del Servizio n. 2 Dott. Valerio De Nardo rilascia attestazione che non
sussistono rapporti di parentela ed affinità con l’Amministratore Delegato delle Società affidatarie;

Dato atto che

 



l’individuazione dei quotidiani, su cui pubblicare gli avvisi relativi a ogni singola gara, avviene di
volta in volta a cura del Dirigente del Servizio contemperando il doveroso rispetto del principio di
rotazione con la necessità di assicurare la massima diffusione dello specifico bando, tenuto conto
dell’effettiva rilevanza dell’affidamento oggetto di quest’ultimo;

i prezzi offerti risultano congrui rispetto ai valori di mercato;

i contraenti risultano idonei a contrarre con l’Amministrazione;

Ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa (art. 147-bis del TUEL);

 

Preso atto che la somma di euro 1.803,16 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 2 SEGRETERIA GENERALE  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103204-
(PUBPOS)

INSERZIONI, PUBBLICITA, SPESE DI MESSAGGERIA E
POSTALI - ORGANI ISTITUZIONALI  

Articolo 12 INSERZIONI, PUBBLICITA, SPESE DI MESSAGGERIA E
POSTALI - SEGRETERIA GENERALE  

CDR UCE0401 Servizio UCE0401 - Stazione Unica Appaltante. Procedure ad
evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture. 

CDC UCE0401 Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per
affidamento lavori, servizi e forniture. 

Codice CCA HD2003  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.02.004 - PUBBLICITA'
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 
DETERMINA 

 

Secondo quanto disposto in narrativa,

di impegnare la somma complessiva pari a € 1.803,16 (I.V.A. Inclusa), importo già prenotato con la
Determinazione Dirigenziale R.U. 82 del 20/01/20 - pren. n. 80102 del 2020

di dare atto che i contratti sono completi della clausola di recesso unilaterale di cui l’Amministrazione
potrà avvalersi nel caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse emergere da Consip un parametro
migliorativo ed il contraente non acconsenta ad una modifica;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio entro 30
giorni dalla pubblicazione del provvedimento medesimo sull’albo pretorio dell’Amministrazione;

 

Di imputare la somma di euro 1.803,16 come segue: 

euro 512,40 in favore di RCS MEDIAGROUP S.P.A. C.F. 12086540155 - VIA ANGELO
RIZZOLI 8 ,MILANO Cap. 20132 

CIG: ZEE2C45631

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento

1 2 1 3 103204 12 UCE0401 UCE0401 HD2003 00000 2020 Imp.
101341/0 

euro 412,36 in favore di AVVENIRE N.E.I. S.P.A C.F. 00743840159 - PIAZZA DEI
CARBONARI, 3 ,MILANO Cap. 20125 

CIG: ZC32C4565E

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento

1 2 1 3 103204 12 UCE0401 UCE0401 HD2003 00000 2020 Imp.
101342/0 

euro 878,40 in favore di PIEMME S.P.A. C.F. 08526500155 - VIA MONTELLO, 10 ,ROMA
Cap. 00195 

CIG: Z802C455F5

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento

1 2 1 3 103204 12 UCE0401 UCE0401 HD2003 00000 2020 Imp.
101343/0 



 

Di liquidare, dietro presentazione di regolari fatture, la suddetta somma complessiva accreditando
sui rispettivi c/correnti i relativi importi, così distinti:

Avvenire N.E.I.  S.p.A. € 412,36= (I.V.A. Inclusa);

PIEMME S.p.A. € 878,40= (I.V.A. Inclusa);

R.C.S. MediaGroup S.p.A. € 512,40= (I.V.A. Inclusa);

per la spesa complessiva di € 1.803,16= (I.V.A. Inclusa);

Che le suddette somme siano liquidate mediante bonifici bancari.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. DE NARDO Valerio  


